INDICAÇÃO Nº 24/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, estudo para a ampliação ou construção de um canil municipal.

JUSTIFICATIVA

                                Senhor Prefeito, a estrutura física do canil não atende
mais às necessidades básicas ao bem estar animal, gerando sérias dificuldades
para os funcionários que ali trabalham e para os próprios animais que lá vivem. Pois,
o local não possui espaço para atender adequadamente ao numero de animais.

O canil municipal existente encontra-se em uma situação
crítica, além de sua capacidade. Esta superlotação compromete a qualidade do
atendimento oferecido aos animais, bem como a saúde pública e a segurança dos
munícipes, como por exemplo, posso citar que pessoas sendo na maioria crianças,
idosos, ciclistas ou motociclistas são constantemente ameaçadas por cães que
ficam na praça central, mas não podem ser recolhidos no canil devido a essa
superlotação.

É necessário urgentemente um estudo para uma nova
construção ou ampliação para:

 Proporcionar um espaço adequado para
acolhimento e tratamento dos animais;

 Ampliar a capacidade de atendimento;

 Sanar problemas causados pela superlotação,
melhorar as condições de trabalho dos funcionários e voluntários;

 Promover a saúde e o bem-estar dos animais;

 Reduzir os impactos na saúde pública causados
por animais abandonados.

Também como agravante por sua localização, onde nos
arredores há um barulho constante de uma madeireira localizada muito próximo e há
também um forte odor vindo do tratamento de esgoto que fica no local e assim afeta
a qualidade de vida dos funcionários e voluntários.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração
de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus
agradecimentos.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS